ที่ผ่านมา แผนปฏิบัติงานจริงซึ่งเป็นแผนระยะสั้นของแต่ละประเทศไม่สอดคล้องกับแผน

ระยะยาวที่วางไว้ และในช่วงทศวรรษ 1970 เป็นต้นมาก็เป็นช่วงที่มุง่เน้นในการจัดการ

กระบวนการด าเนินงาน (Operation Management) เพื่อให้บรรลุผลส าเร็จตามแผน

ส่วนในภาคธุรกิจนั้นการจัดการเชงิกลยุทธ์เติบโตอย่างคู่ขนานกับภาครัฐ และ Abbass F.

Alkhafaji (2003) ในพ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) Ford Foundation & Carnegie Corporation

ได้วพิากษ์วจิารณ์มหาวิทยาลัยที่สอนดา้นบริหารธุรกิจอยู่ในขณะนัน้ว่าควรจะจัดใหม้ีวชิา

ที่เป็นที่รวมของเนือ้หาหรอืทักษะจากวิชาตา่งๆ ที่ได้ศกึษามาทั้งในระดับปริญญาตรีและ

ปริญญาโท (Capstone Integrating Course) ตามรายงานของ Ford-Carnegie นั้นได้

6.2.5 นโยบายและแผนงานที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์แผนไทย

นโยบายด้านการแพทย์แผนไทย ได้เริ่มตน้ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม

แหง่ชาติ ฉบับที่ 5 (พ.ศ. 2525–2529) โดยก าหนดให้มีการส่งเสริมให้มีการใช้ยาสมุนไพร

และการแพทย์แผนไทยที่เหมาะสม ทั้งนีเ้นื่องมาจากนโยบายการสาธารณสุขมูลฐาน

ขององค์การอนามัยโลก ในค าประกาศ อัลมา อตา พ.ศ. 2521 (Alma-Ata Declaration

ค.ศ. 1978)

1) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ประเทศไทยจัดท าแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติตั้งแต่ ฉบับที่ 5

(พ.ศ. 2525-2529) ก าหนดใหม้ีการพัฒนายาสมุนไพร อยู่ในกลวิธีและมาตรการ

ด าเนนิงานของการสาธารณสุขมูลฐาน เกี่ยวกับการจัดหายาที่จ าเป็นไว้ในหมูบ่้าน โดยการ